
 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

Delibera n. 33 del 19/03/2021  
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE 2021 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 

E DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE AREE MERCATALI - LEGGE 160/2019.  

 

  
 

 

 L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 12:50 nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano: 

 

   

VENEZIANI RAFFAELE Sindaco Presente 

SARTORI VALERIO Vice Sindaco Presente 

GALVANI PAOLA Assessore Presente 

GANDOLFINI GRAZIELLA Assessore Assente 

GIORGI STEFANO Assessore Presente 

POZZOLI GIANMARIA Assessore Presente 
 

 

 

 

 
Partecipa il Segretario Generale,  DOTT.SSA CASSI LAURA. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor VENEZIANI RAFFAELE, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
CODICE ENTE: 033 - 039 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



 

Delibera n. 33 del 19/03/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 154 del 23/12/2020, con il quale, stante l’emergenza epidemiologica da 

Covid-19 in corso, è stata autorizzata la seduta di Giunta Comunale in data odierna con la modalità 

in streaming; 

 

DATO ATTO che risultano presenti presso la sede municipale il Sindaco Veneziani Raffaele, il 

Vicesindaco Sartori Valerio, gli assessori Giorgi Stefano, Pozzoli Gianmaria, il Segretario 

Comunale Cassi Laura, e che risulta collegato in streaming l’assessore Galvani Paola, mentre risulta 

assente l’assessore Gandolfini Graziella; 

 

PREMESSO che: 

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 

commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 

a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, 

di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e 

delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi 

quelli connessi a prestazioni di servizi”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del 

canone è:  

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano 

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli 

adibiti a uso pubblico o a uso privato;  

 

VISTO il “Regolamento per l’istituzione del canone unico patrimoniale - legge 160/2019” 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 08/03/2021; 

 

VISTO il “Regolamento per l’istituzione del canone unico patrimoniale aree mercatali - legge 

160/2019” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 4 del 08/03/2021; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 12 del 29/01/2021 di determinazione delle 

Tariffe del Canone Unico Patrimoniale; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 comma 3 del Decreto Legge 137/2020 così come modificato dalla legge di 

conversione 176/2020 “In considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i titolari di 

concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per  

l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, già 

esonerati dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 2020, ai sensi dell'articolo 181, comma 1-bis, del 

decreto-legge n. 34 del 2020, sono esonerati, dal 1° gennaio 2021 al 31 marzo 2021, dal 

pagamento del canone di cui all'articolo 1, commi 837 e seguenti, della legge n. 160 del 2019.” 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



CONFERMATA la volontà della Giunta Comunale di esentare fino al 30 giugno 2021 il 
pagamento del canone ai soggetti di cui a punti 2) e 3) art. 9 ter del Decreto Legge 137/2020, 
compresi gli spuntisti, in considerazione degli effetti dell’emergenza epidemiologica da Covid-
19, fatte salve ulteriori agevolazioni a seguito di interventi normativi a livello statale; 
 

RICHIAMATA l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 8 del 08/03/2021; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione 

dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.267/2000; 

 

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di approvare le tariffe 2021 del Canone unico come da allegati A e B parti integranti e sostanziali 

del presente atto; 

3. di esentare fino al 30 giugno 2021 il pagamento del canone ai soggetti di cui ai punti 2) e 3) 
art. 9 ter del Decreto Legge 137/2020, compresi gli spuntisti, fatte salve ulteriori agevolazioni a 
seguito di interventi normativi a livello statale; 

 

Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’urgenza di provvedere all’inoltro dell’accordo alla Regione, ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, con apposita unanime votazione favorevole 

 

DICHIARA 

 

Il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 

 

  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  

VENEZIANI RAFFAELE/ARUBA PEC SPA 

sottoscritto con firma digitale 

IL SEGRETARIO GENERALE  

DOTT.SSA CASSI LAURA/INFOCERT SPA 

sottoscritto con firma digitale 

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 33 del 17/03/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE TARIFFE 2021 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE AREE MERCATALI - LEGGE 160/2019. 

 

PARERI OBBLIGATORI

(art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA:

FAVOREVOLE 

Rottofreno, 19/03/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Cristina Moia / INFOCERT SPA 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



COMUNE DI ROTTOFRENO
PROVINCIA DI PIACENZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 33 del 17/03/2021

OGGETTO

APPROVAZIONE TARIFFE 2021 DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E DEL 
CANONE UNICO PATRIMONIALE AREE MERCATALI - LEGGE 160/2019. 

PARERI OBBLIGATORI

(art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE:

FAVOREVOLE 

Rottofreno, 19/03/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Cristina Moia / INFOCERT SPA 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 33 del 19/03/2021  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 T.U. 18.08.2000 N. 267)  

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile a 

norma dell’art. 134 comma 4° T.U. del 18/08/2000 n. 267. 

 

 

Rottofreno,  22/03/2021  
 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Laura Cassi / INFOCERT SPA  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



 

 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 33 del 19/03/2021  

 

 

 

La presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio on line in data  22/03/2021. 

 

 

 

 

Rottofreno,  22/03/2021  
 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Laura Cassi / INFOCERT SPA  

 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



allegato A

OCCUPAZIONE SUOLO

Tariffa Standard Annuale ex legge 160/2019  €                        40.00 

Tariffa Standard Giornaliera ex legge 160/2019  €                          0.70 

Tariffa Standard Utenze ex legge 160/2019  €                          1.50 

Coefficiente di Zona
Coefficiente di 

Riduzione

Zona 1 1

Zona 2 0.8

Zona 3 0.6

Determinazione Tariffa Annuale Applicata Rottofreno: 

Tipologia Occupazione-PERMANENTI

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z1 Tariffa Z2 Tariffa Z3

Occupazione Ordinaria del suolo comunale 0.60  €                        23.86  €                       19.09  €                       11.45 

Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 

pubblico 
0.51  €                        20.28  €                       16.22  €                         9.73 

Occupazione con chioschi - edicole 0.60  €                        23.86  €                       19.09  €                       11.45 

Occupazione con merci all'esterno degli esercizi di vendita 0.60  €                        23.86  €                       19.09  €                       11.45 

Occupazione esterne ai pubblici esercizi mediante strutture 

(paravento-transenne-gazebo-pergolati)
0.60  €                        23.86  €                       19.09  €                       11.45 

Occupazione con chioschi adibiti a pubblico esercizio 0.60  €                        23.86  €                       19.09  €                       11.45 

INFRASTRUTTURE-RETI Tariffa Unica

Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)  €                          1.50 

Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata:

Tipologia Occupazione-GIONALIERE

Coefficiente 

Rapporto Tariffa 

Standard Z1

Tariffa Z1 Tariffa Z2 Tariffa Z3

Occupazione Ordinaria del suolo comunale 2.43 1.70  €                         1.36  €                         1.02 

Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo 

comunale 
2.07 1.45  €                         1.16  €                         0.87 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con 

esclusione di quelle realizzate con installazione di

giochi e divertimenti dello spettacolo 

3.04 2.13  €                         1.70  €                         1.28 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi, 

produttori agricoli che vendono il loro prodotto.
0.51 0.36  €                         0.29  €                         0.21 

Occupazione di pubblici esercizi 0.86 0.60  €                         0.48  €                         0.36  

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante con animali
0.97 0.68  €                         0.54  €                         0.41 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante senza animali
0.49 0.34  €                         0.27  €                         0.20 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 

ciò destinate 
2.79 1.95  €                         1.56  €                         1.17 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia,  

traslochi, manutenzioni
1.46 1.02  €                         0.82  €                         0.61 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 

culturali  diverse da quelle patrocinate o esenti
0.49 0.34  €                         0.27  €                         0.20 

Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:

comprensiva degli abbattimenti ex art. 11 Regolamento Canone Unico Mercato

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa Z1

 €                          0.18 

i coefficienti sono comprensivi di tutti gli abbattimenti/maggiorazioni previsti dal Regolamento del 

Canone Unico

i coefficienti sono comprensivi di tutti gli abbattimenti/maggiorazioni previsti dal Regolamento del 

Canone Unico

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra



allegato B

Diffusione Messaggi Pubblicitari

Tariffa Standard Annuale ex legge 160/2019  €                         40.00 

Tariffa Standard Giornaliera ex legge 160/2019  €                           0.70 

Tariffa Standard Utenze ex legge 160/2019  €                           1.50 

Determinazione Tariffa Applicata Rottofreno: 

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa

fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0.39  €                     15.60 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0.47  €                     18.80 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0.70  €                     28.00 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 0.93  €                     37.20 

fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0.83  €                     33.20 

da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0.93  €                     37.20 

da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1.19  €                     47.60 

sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1.42  €                     56.80 

Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt 2.07  €                     82.80 

Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 3.10  €                   124.00 

Determinazione Tariffa Affissioni applicata Affissioni: 

Coefficiente Pubbliche Affissioni Coefficiente Tariffa

Affissioni Manifesto base 70*100 2.11  €                       1.48 

i coefficienti sono comprensivi di tutti gli abbattimenti/maggiorazioni previsti dal Regolamento 

del Canone Unico

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o

R
ot

to
fr

en
o,

 2
5/

03
/2

02
1

il 
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 D

ot
t.s

sa
 C

as
si

 L
au

ra


